## §. CCXCVIII.

Quum ergo liberi reliquis omnibus in hereditate parentum merito praeferantur, (§. CCXCVII. 24) idque ex presumta parentum voluntate colligi posse videtur: (§. CCXCV. 20.) consequens est, 27) ut legitimi certo etiam constare debeat, esse aliquem ex liberorum numero. Quod quum ratione patris vix certum esse dunt, possit, nisi ex justo matrimonio: inde porro colliguntur, 28) patri liberos tantum legitimos, etiam possillegitum, non illegitimos, et vulgo quæsitos; 29) matri omnes promiscue succedere: quamvis 30) et illegitimi patrem prospicere posse dispositione sua, nemo temere sit negaturus.

## §. CCXCIX.

Præterea ex eadem voluntate parentum (§. CCXCV. 20.) colligi posse videtur, 31) successionem descenduntium non modo ad primi, sed et ad ulteriorum graduum liberos, porrigi: adeoque 22) nepotes neptesque non cedant minus, quam filios filiasque, ad hereditatem admitti, et quidem, 33) non solum si inter homines esse desierint primi gradus liberi, verum etiam, 34) si illi cum his concurrant: ut adeo 35) æquitati naturali quam maxime consentaneum esse videatur ius representationis, quo liberi ulteriorum graduum locum parentum suorum subeunt, eorumque portionem accipiunt. \*)

\*) Et hoc est fundamentum successionis liberorum primi gradus *in capita*; ulteriorum *in stirpes*. Hanc vero æquitati naturali quam maxime consentaneam esse, vel inde patet, quod alias, si in capita omnes succederent, superser-

tum liberorum conditio per fratribus vel sororibus mortem deterior, nepotum per parentum mortem melior fieret, adeoque nulla inter eos futura esset æqualitas. Nam si pater esset centenarius, liberosque haberet quatuor, singuli acciperent viginti quinque aureos. Jam finge, unum ex his quator liberis, turbato naturæ ordine, ante patrem decessisse, relictis ex se nepotibus septem. Tunc sane, si singuli succederent in capita, unusquisque acciperet decem aureos: atque ita ob mortem fratribus tres liberi primi gradus amisissent aureos quadraginta quinque, nepotesque septem ob præmaturum parentis obitum tantumdem lucrati essent. Quum vero non possit ulla reddi ratio, cur mors fratribus superstibus vel sororibus aliquid ex paterna hereditate diminuere, nepotibusque ex eo aliquid adjicere debeat: nulla quoque reddi potest ratio, cur æqualiter utrique admittendi sint in capita.

## §. CCC

Ex eadem porro regula, quod ex pluribus cognatis propiores præferendi sint remotioribus, (§. CCXCVI. 22.) fluit, 36) nepotes, etiamsi soli sint, li ex supermerito tamen præferendos esse et avi parentibus, tenti quamvis gradu prioribus, et ejusdem fratribus et sororibus, quamvis gradu paribus. Propriorem enim aliquem judicandum esse non tantum ratione gradus, sed et maxime ratione lineæ, jam supra observavimus. (§. CCXCVI. \*) Ceterum 37) nepotesne æquitas naturali hoc casu in capita, an in stirpes ad hereditatem avitam vocet ex iis, quæ ad superiorem paragraphum in scholio notavimus, intellectu non admodum difficile videtur. \*)

\*) Nulla enim et hic reddi potest ratio, cur ob præmaturum parentum excessum unius stirpis deterius, alterius melior conditio fieri debeat. Quod fieri tamen oportet, si nepotes soli superstites in capita admitterentur. Finge enim centenarium amisisse quatuor filios, at ex primo unum, ex secundo binos, ex tertio tres, ex quarto quatuor nepotes superstites esse: si filii supervivissent, singuli accepissent viginti quinque aureos, tantumdemque quisque ad filios transmisisset. At si jam, iis præmortuis, nepotes in capita admitterentur, singuli acciperent decem, adeoque unus nepos ex primo filio jacturam faceret aureorum quin-

decim, duo ex secundo, quinque: tres porro ex tertio  
quinque, quatuor reliqui ex quarto quindecim lucraren-  
tur. Quod quum absonum sit: absonum quoque est, ne-  
potes hoc casu in capita succedere.

## §. CCCI.

Quum, deficiente linea descendantium, proxima  
succes-sit, altera in qua ascendentium vel progenitorum se-  
sio ads ries describitur: ( §. CCXCVI. \*) merito inde col-  
cenden- ligimus, 38 ) his luctuosam liberorum hereditatem præ  
aliis deferri, \* ) et 39 ) ita quidem ut propior gra-  
du excludat remotiores, 40 ) ejusdem gradus simul ad-  
mittantur, nec hic 41 ) jus naturæ justam suggerat  
rationem, cur inter plures ejusdem gradus secundum  
lineas partienda sit liberorum hereditas: ut adeo 42 )  
hæc similiaque potius jure civili definienda videantur.

\* ) Quod adeo rectæ rationi videtur consentaneum, ut quum  
lex divina ad successionem primum vocet filios, his defi-  
cientibus filias, tum fratres, et postea patruos: paren-  
tum autem nullam habere rationem videatur, Num.  
XXVII. 8. sequ. Philo tamen de vita Mosis Lib. III. p.  
689. illud ex recta ratione supplendum esse moneat.  
Πάντα γὰρ ἐννοεῖς, ὅποια βαῦν, ὅτι παῖδες ἀδελφῶν νεών τινων καὶ γυναικῶν  
ἀδελφῶν, διὰ τὸν πόθον παῖδες αὐτῶν παῖδες εἰσί τοις πατρούσιν μηδέ τοις  
παῖδες τοῖς διαδοχῆς. ἀλλὰ εἰπαὶ οὐ νομος φύσεως οὐτε πατρούσιν μηδέ τοις  
γυναις ὑπὸ παῖδων, ἀλλὰ μὴ τάττε πατρούσιν, τὸ μὲν ἀπωνεί-  
ταιον καὶ πατρίμονιν πουκάσσον, ἵνα μὴ παῖδες καὶ μήτερες προσ-  
εδέντωσι δεκτῷ ταῖς ὄντυσιν τοῖς πατρούσιν, πλα-  
γιος δὲ ἀντίτισται τοῖς βεβούσιοις, ἵνα καὶ ἀμφοτέρους τοξικά-  
σται, καὶ τὸ πρίστυλον, καὶ τὸ μὲν τὸν δοῖαν ἀλλοτριωθῆναι.  
Sultum enim foret, credere, patruo concedi hereditatem fra-  
tris filii, ut patris cognato: ipsi vero patri eam auferri. Ve-  
rum, quia lex naturæ jubet filios parentibus heredes succedere,  
non parentes filii: ( ubi jus naturæ à Philone procul dubio  
pro naturæ ordine accipitur, ) hoc, ut omnino, et piis  
votis contrarium, tacuit, ne pater materque viderentur lucrari  
ex immaturis filiorum mortibus et luctu inconsolabili: oblique tamen  
ipso vocavit ad jus, quod permittit patruis, ut et decorum  
servaretur, et bona manerent in familia. Nec aliter philoso-  
phantur Talmudici, quorum doctrina de successione ad-  
descendentium accurate exposuit Seldenus de success. in bona  
def. ad leges Hebr. Cap. XII.

## §. CCCII.

## CAP. XI. DE DERIV. ADQ. &amp;c.

221

## §. CCCII.

Denique ex eadem, quam sæpius laudavimus, re-  
gula, ( §. CCXCVI. 22. ) sequitur, 43 ) ut, deficien-  
tibus etiam adscendentibus, ex linea obliqua, vel col-  
laterali proximi gradu proximi ad successionem esse  
videantur, nec 44 ) ratio ulla suadeat, ut inter col-  
laterales locus sit juri repræsentationis, \* ) multoque  
minus, 45 ) ut vel duplicitas vinculi, vel 46 ) bo-  
norum origo discrimen faciat. 46 ) Ut plures ejusdem  
gradus et hoc casu hereditatem inter se æqua lance  
dividant: nec 47 ) quidquam intersit, quota genera-  
tione defuncto cognati sint, quum in hujus arbitrio  
fuerit, si remotiores facultatibus suis beare noluisset,  
heredem alium dicere.

Successio collateralem

\* ) Quum enim successio iis præ reliquis debeat, quorum in  
gratiam mortuus bona sua præcipue adquisivit, tantaque  
cura ac sollicitudine servavit, ( §. CCXCV. 20. ) et ex-  
perientia doceat, amorem erga descendentes remotiores si  
non vehementiorem, saltim non minorem esse solere, ac  
erga propiores: recte inferre nobis videmur, avos nepoti-  
bus nihil, quod eorum parentibus debebatur, detractum  
velle, ac proinde ex præsumta eorum voluntate eos in  
parentum suorum jura succedere debere. Contra ea ex-  
perientia eadem docet, in linea collaterali affectionem  
fere singulis gradibus decrescere, ac proinde non sequi,  
ut e. g. fratri filius eodem loco sit apud patrum, ac  
frater. Hinc et fratum filios cum fratribus in successione  
concurrere debere, nulla ratio suadet.

## §. CCCIII.

Et hoc usque successionem cognatorum agnoscit  
recta ratio. Quia tamen hæc omnia magis juris natu-  
ræ permissivi, quam præceptivi esse, facile unusquis-  
que intelligit: nemo facile negaverit, 48 ) multa hic  
permissa esse legislatoribus, ut et de plerisque casis  
dubiis certi quid statuere, et 49 ) leges suas rei-  
publicæ fini atque utilitati accommodare possint. ( §.  
XVIII. 36. ) Atque inde facile reddi potest ratio, 50 )  
cur et conjugi superstiti prospectum velint legislato-  
res,

Dd ij

res, et 51) in nullo pœne juris articulo magis discrepant diversarum provinciarum, quin et municipiorum, leges et statuta, quam in hoc de intestatorem successionibus.

## §. CCCIV.

Quandoquidem porro totum hoc succedendi jus ex Anhere voluntate præsumpta nascitur, ( §. CCLXXXV. 65.) is des qui vero cuius consensus præsumitur, hereditatem suo ardam nebitrio vel adire, vel repudiare potest: ( §. CCXCIV. cessarii? 19.) nemo non videt, 52) jus naturæ ignorare heredes necessarios, \* ) adeoque 53) neminem esse heredem ab intestato ipso jure, sed 54) talem fieri consensu, sive per verba, sive per facta declarato.

\* ) Idque et inde demonstratur, quod rationem, ob quam jurisconsulti Romani heredes quosdam *necessarios*, alias *suos et necessarios*, alias *voluntarios et extraneos* dixerunt, recta ratio plane ignorat. Primo enim hæc heredum qualitas et differentia præcipue ad heredes testamentarios, quos jus naturæ ignorare diximus, ( §. CCLXXXVII. sequ.) pertinet, quia ab intestato nullus succedit servus, heres necessarius. Deinde testamentum Romanis erat instar legis privatæ. Testatorem autem legem quidem ferre posse existimabant suis, id est, servis et liberis, quibus vepluti in obsequio relicta erat gloria, non autem extraneis, potestati testatoris non subjectis. Hinc illos heredes dicebant *necessarios*, hos *voluntarios*. ( *Elem. sec. ord. Inst. §. DLXXXV. sequ.* ) Enimvero quum hæc omnia ignorare jus naturæ: illud etiam hanc heredum differentiam ignorare, tam certum est, quam quod certissimum.

## §. CCCV.

*Heres* Ceterum, ubi quis semel succedere alteri statuit, quomo nihil æquius est, quam ut, qui in locum succedit, do inde etiam in jura illius ac onera successisse censeatur. ( §. functi ju CCLXVII. ) Ex quo consequitur, 55) ut heres, sive ex vera dispositione defuncti, sive ex præsumpta ejus obligatio- dem voluntate succedat, omnia ejusdem jura, quæ nes suc- cedat? morte non extincta sunt, adquirat, at 56) nec con-

que-

queri possit, si et ejusdem obligationibus, quantum bona sufficiunt, satisfacere cogatur. \* )

\* ) Non ergo in solidum. Quum enim non alia *caussa* sit, cur heres, quod defunctus ex ento vel conducto debuit, præstare, et nomen illius expungere teneatur, quam quod bona ejus consequutus est: nulla excogitari potest ratio, cur ultra vires hereditatis teneatur. Præterea rigor ille iuri Romani, quo heres in omnes defuncti obligationes succedit, nititur fictione, quod heres cum defuncto pro una persona habeatur. l. 22. D. usucap. l. 14. C. de usfr. Neull. XI.III. præf. Ant. Dadin. Alteserra de Fiction. iur. tract. I. Cap. XX. p. 48. Quam fictionem quum ignoret jus naturæ, illud etiam id, quod inde consequitur, ignorare manifestum est.

## C A P U T . XII.

## De Juribus et officiis, quæ ex dominio oriuntur.

## §. CCCVI.

D OMINIUM est jus alios omnes rei alicujus usu excludendi. ( §. CCXXXI. ) Alios vero dum excludimus rei usu: ipsi, nobis solis ea utendi jus esse, dominii contendimus. Inde 1) primum oritur dominii effectum, electus. LIBERA de re sua DISPOSITIO, id est, rem quibuslibet usibus adhibendi, immo et abutendi, suoque iubitu alienandi facultas. Deinde, cujus rei usu alios excludere possumus: illam eo animo detinemus, adeoque 2) inter effecta dominii est etiam POSSESSIO. Denique et tunc alios rei nostræ usu excludimus, quando ab alio possessam repetimus. Rem vero suam, ab alio possessam, repetere quum idem sit, ac VINDICARE: consequens est, 3) ut inter nobilissimos dominii effectus etiam sit jus rem à quocumque VINDICANDI. \*

\* ) Omnia hæc dominii effecta agnoscit jus Romanum. Quod enim Cajus l. 2. D. si à par. quis man. scribit, iniquum esse, ingenuis hominibus non esse liberam rerum suarum alienationem, id ad LIBERAM DISPOSITIONEM pertinet. Ita et ex iure POSSIDENDI, soli domino competente, colligit

Paul-